



ATA DA SESSÃO PÚBLICA

PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2017

Aos 23 dias do mês de maio do ano de 2017, na sala da Comissão Permanente de Licitações de Campestre - AL, situada à Edson da Gama Peixoto, S/n, Centro – Campestre-AL, às 08 h 00min, se faziam presentes a senhora, Maria Betânia Leite Valença, Juliene Maria Alves de Lima e Karine Oliveira da Silva respectivamente Pregoeira, equipe de apoio, designados pela Portaria 28 de 02/01/2017 e Portaria nº 001/2017 equipe de apoio Pregão de reuniram - se para a Sessão Pública de abertura dos envelopes de Propostas e Habilitação relativo ao, **Pregão Presencial – Registro de Preços n.º 008/2017** em epígrafe, cujo o objeto é a **PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE E DEMAIS SECRETÁRIAS**, conforme especificações constantes dos anexo I – termo de referência, anexo II – planilha de especificações, quantitativos partes integrantes deste edital, independentemente de transcrição. A publicidade desta licitação foi feita na forma da lei. O Aviso da Licitação foi publicado no Diário AMA, conforme anexo aos autos. Inicialmente, em conformidade com as disposições contidas no Edital. Após a tolerância de 30 minutos, não comparecendo mais nenhuma empresa a Pregoeira abriu a sessão pública efetuando o credenciamento da empresa interessada, visando a comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas e a prática dos demais atos de atribuição do licitante, onde a empresa foi credenciada por atender as exigências do ato convocatório.

CRENCIAMENTO

Participantes Credenciados

<u>Licitante</u>	<u>Representante</u>
Razão Social CNPJ	Nome Identidade – Órgão Emissor
M.CRISTINA DO NASCIMENTO ME CNPJ: 20.853.476/0001-82	JOSÉ IVANILDO DO NASCIMENTO RG nº 9.600.919 SDS/PE

A Pregoeira comunicou o encerramento do credenciamento logo após o encerramento foi recebida às declarações do licitante presente que atendeu plenamente aos requisitos de Habilitação, enquadrada como Microempresa, estabelecidos no Edital e os envelopes contendo Propostas de Preços e Documentos de Habilitação, respectivamente.

REGISTRO DE PROPOSTA EM CONFORMIDADE COM O EDITAL

Ato contínuo, verificada a inviolabilidade dos envelopes de Propostas, o mesmo foi rubricado pela Pregoeira, Equipe de Apoio e o licitante credenciado. Com a colaboração dos membros da equipe de apoio, a Pregoeira examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições com aqueles definidos no Edital,





após a verificação constatou-se que as propostas atenderam as exigências do edital e sendo assim foram registrados os preços apresentados, foi iniciada a sessão de negociação.

NEGOCIAÇÃO

Após abertura da proposta a Pregoeira iniciou a negociado a redução de preços nos itens relacionados a baixo, o licitante vencedor comunicou que os valores estar de acordo com o mercado da região e que não poderia sofrer mais nenhuma alteração visto que se tornariam fora da realidade, assim sendo a Pregoeira considerou que os valores negociados aceitáveis.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	PRECO UNIT. INICIAL	PRECO UNIT. NEGOCIADO	PRECO TOTAL NEGOCIADO
1	Água sanitária, composição química hidróxido de sódio e carbonato de sódio, princípio ativo: hipoclorito de sódio; teor de cloro ativo de 2,0% à 2,5% p/p, aplicação lavagem e alvejante de roupas, banheiros, pias, tipo comum, frasco de 1000 ml, acondicionadas em embalagens de papelão identificadas, caixa com 12 unidades cada.	CX	500	R\$ 31,67	R\$ 30,4400	R\$ 15.220,00
2	Álcool gel 70% (caixa com 24 unidades de 500ml)	CX	25	R\$ 189,33	R\$ 183,33	R\$ 4.583,25
3	Amaciante para roupas	Litro	320	R\$ 8,76	R\$ 8,29	R\$ 2.652,80
4	Álcool etílico hidratado, aplicação limpeza em geral, teor alcoólico 92,8 INPM, acondicionadas em embalagens de papelão identificadas, com 12 unidades de 1 litro cada.	cx	12	R\$ 89,27	R\$ 86,43	R\$ 1.037,16
5	Antiferrugem, removedor para superfícies incrustadas de ferrugem, embalagem de 1 litro.	Und	16	R\$ 11,66	R\$ 11,21	R\$ 179,36
6	Avental para cozinha em plástico resistente, liso nas cores azul e vermelho	Und	110	R\$ 12,49	R\$ 12,03	R\$ 1.323,30
7	Bacia Plástica 45 Litros	Und	70	R\$ 18,33	R\$ 17,65	R\$ 1.235,50
8	Balde plástico 10 litros	Und	90	R\$ 5,10	R\$ 4,85	R\$ 436,50
9	Balde plástico 8 litros	Und	90	R\$ 4,49	R\$ 4,32	R\$ 388,80
10	Balde plástico 20 litros	Und	60	R\$ 11,66	R\$ 11,20	R\$ 672,00
11	Balde plástico reforçado, com alça de arame galvanizado, capacidade 15 litros.	Und	50	R\$ 7,91	R\$ 7,57	R\$ 378,50
12	Cesto para lixo 13 litros redondo	Und	140	R\$ 9,93	R\$ 9,41	R\$ 1.317,40
13	Copo plástico descartável 180ml pct c/100 Und (cx/25)	caixa	155	R\$ 54,92	R\$ 52,48	R\$ 8.134,40



ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE

Rua Edson da Gama Peixoto, S/N | Centro | CEP 57.968-000 | CNPJ nº 01.631.604/0001-07 | Fone: (82) 3257.3356

Comissão Permanente de Licitação
 Nº 230 Folha(s)

[Handwritten signature]

14	Desinfetante VARIAS FRAGANCIAS, ação bactericida, frasco com 2.000 ml - fragrâncias: Lavanda, Pinho, Eucalipto, Jasmim, Cx c/12	caixa	500	R\$ 62,67	R\$ 60,14	R\$ 30.070,00
15	Desodorizador ambiental aerosol na fragrância lavanda ingrediente ativo solubilizantes coadjuvantes butano/propano em frasco de alumínio com conteúdo de 400ml e peso líquido de 277 gramas.	Und	498	R\$ 8,78	R\$ 8,34	R\$ 4.153,32
16	Detergente líquido, composto de tensoativos aniônicos, coadjuvantes, preservantes componente ativo linear alquibenzeno sulfonato de sódio. Aplicação: remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, aroma neutro, com tensoativos biodegradável. Frasco de 500 ml, acondicionado em caixa de papelão, devidamente identificadas. Caixa com 24 frascos.	caixa	300	R\$ 35,52	R\$ 34,14	R\$ 10.242,00
17	Escova para vaso sanitário, cabo plástico e cerdas sintéticas, sem suporte.	Und	80	R\$ 6,49	R\$ 6,26	R\$ 500,80
18	Escovão plástico para limpeza em geral, oval, cerdas e suporte plástico. Medindo aproximadamente 12x6x4cm.	Und	150	R\$ 9,16	R\$ 8,78	R\$ 1.317,00
9	Espanja de limpeza, material lã aço fina, abrasividade mínima, aplicação utensílio de alumínio; pacote com 8 unidades.	PCT	1.000	R\$ 8,70	R\$ 8,25	R\$ 8.250,00
20	Espanja de limpeza, dupla face, uma face macia e outra áspera, espuma/fibra sintética, formato retangular, abrasividade alta/mínima, aplicação limpeza em geral.	Und	1.220	R\$ 0,60	R\$ 0,58	R\$ 707,60
21	Escova multiuso para limpeza	Und	350	R\$ 4,81	R\$ 4,57	R\$ 1.599,50
22	Espanja para banho infantil	Und	100	R\$ 2,49	R\$ 2,38	R\$ 238,00
23	Flanela de algodão, amarela, para limpeza, tamanho 40 de largura x 61 cm comprimento.	Und	240	R\$ 1,95	R\$ 1,84	R\$ 441,60
24	Fósforo, pacote com 10 caixas de 40 un cada.	UND	90	R\$ 2,58	R\$ 2,47	R\$ 222,30
25	Guardanapos com 50unid o pacote	UND	820	R\$ 0,96	R\$ 0,92	R\$ 754,40
26	Inseticida aerosol, inodoro, a base de água, para moscas, mosquitos e baratas, frasco 300ml.	Und	328	R\$ 9,33	R\$ 8,95	R\$ 2.935,60
27	Limpa vidros, tubos de 500 ml, acondicionados em caixas de papelão devidamente identificadas.	Und	122	R\$ 9,46	R\$ 9,12	R\$ 1.112,64



GOVERNO MUNICIPAL DE
CAMPESTRE
 O PROGRESSO VEM QUANDO TRABALHAMOS JUNTOS!

[Handwritten signatures and marks on the right margin]



ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE

Rua Edson da Gama Peixoto, 5/N | Centro | CEP 57.968-000 | CNPJ nº 01.631.604/0001-07 | Fone: (82) 3257.3356

Comissão Permanente de Licitação
Nº 037 Folha(s)

28	Limpador de uso geral (multiuso), tubo com 500 ml. Utilizado para limpeza azulejos, plásticos e esmaltados, fogões e superfícies laváveis. Indicado para remover gorduras, fuligem, poeira, marcas de dedos e saltos, riscos de lápis. Aroma campestre. Sem a presença de amônia na composição. Acondicionadas em embalagens de papelão Acondicionadas em embalagens de papelão devidamente identificadas	Und	252	R\$ 4,08	R\$ 3,88	R\$ 977,76
29	Lixeira em plástico reforçado, com tampa solta, capacidade 100 litros, preta.	Und	24	R\$ 367,67	R\$ 355,99	R\$ 8.543,76
30	Lixeira seletiva (Conjunto C 4 LIXEIRA DE 50LT)	Und	17	R\$ 459,00	R\$ 441,35	R\$ 7.502,95
31	Lustra móveis 200 ml, componentes ceras naturais, aroma lavanda, aplicação móveis e superfícies.	Und	100	R\$ 3,83	R\$ 3,59	R\$ 359,00
32	Luvas de borracha, multiuso, material látex natural, com C.º (certificado de Avaliação do Ministério do Trabalho), tamanho grande, cor amarela, características adicionais aveludada internamente e antiderrapante, uso doméstico.	Pares	300	R\$ 6,48	R\$ 6,21	R\$ 1.863,00
33	Pá plástica para lixo com cabo, mínimo de 26 cm de largura.	Und	200	R\$ 4,86	R\$ 4,61	R\$ 922,00
34	Pano de chão branco, saco de algodão alvejado extra, 100% algodão, tamanho 45cmx70cm.	Und	1.180	R\$ 3,70	R\$ 3,41	R\$ 4.023,80
35	Papel toalha multiuso bobina c/60fl (com 2 unidades)	Pacote	455	R\$ 3,91	R\$ 3,59	R\$ 1.633,45
36	Pano de prato em tecido 100% algodão com estampas coloridas.	Und	610	R\$ 3,76	R\$ 3,44	R\$ 2.098,40
37	Papel alumínio, 45 cm de largura, rolo com 7,5m.	Und	27	R\$ 3,92	R\$ 3,69	R\$ 99,63
38	Papel Higiénico rolo com 60m pacote com 16 Unidades.	Pct	570	R\$ 18,09	R\$ 17,46	R\$ 9.952,20
39	Pastilha Sanitária com suporte tipo arredondada, fragrância floral e eucalipto em consistência sólida	Und	928	R\$ 1,66	R\$ 1,51	R\$ 1.401,28
40	Polidor de alumínio embalagem com 24 unidades	Caixa	13	R\$ 39,13	R\$ 37,83	R\$ 491,79
41	Prendedor de roupa de plástico, pacote com 12 unidades.	Pacote	34	R\$ 1,11	R\$ 1,07	R\$ 36,38
42	Rodo de madeira, c/ 2 borrachas, no mínimo 5mm, resistentes. Cabo madeira, comprimento cabo: 1,20 cm.	Und	300	R\$ 6,95	R\$ 6,55	R\$ 1.965,00



GOVERNO MUNICIPAL DE
CAMPESTRE
O PROGRESSO VEM, QUANDO TRABALHAMOS JUNTOS!



ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE

Rua Edson da Gama Peixoto, S/N | Centro | CEP 57.968-000 | CNPJ nº 01.631.604/0001-07 | Fone: (82) 3257.3356

Comissão Permanente de Licitação

Nº 238 Folha(s)

Handwritten initials

43	Sabão em pó, caixa de 1 kg com tenso ativos, coadjuvante, cinergista, branqueador ópticos, enzimas, tapamentos, corantes, alevandor de espuma, carga, perfume e água, produto acondicionado em caixas de papelão de 1 kg, devidamente identificada.	Pct	1.630	R\$ 10,16	R\$ 9,70	R\$ 15.811,00
44	Sabonete líquido 1 litro	Und	100	R\$ 28,66	R\$ 27,65	R\$ 2.765,00
45	Sabonete 90 gr (pacote com 12 unidades)	Pct	28	R\$ 12,40	R\$ 11,93	R\$ 334,04
46	Saco plástico para lixo, não reciclado, preto, capacidade 50 litros, pacote com 10 un., micra 10.	Pct	3.150	R\$ 4,00	R\$ 3,69	R\$ 11.623,50
47	Saco plástico para lixo, não reciclado, preto, capacidade 30 litros, pacote com 10 un. micra 10.	Pct	1.450	R\$ 4,00	R\$ 3,69	R\$ 5.350,50
48	Saco de plástico para lixo 100 litros	Pct	300	R\$ 1,08	R\$ 1,02	R\$ 306,00
49	Soda cáustica 500 gr	UND	50	R\$ 5,71	R\$ 5,53	R\$ 276,50
50	Suporte para copo d'água de 200 ml, em acrílico.	UND	25	R\$ 28,77	R\$ 27,89	R\$ 697,25
51	Suporte para papel toalha interfolhas, 20 x 27 cm, de metal, branco.	UND	17	R\$ 24,03	R\$ 23,28	R\$ 395,76
52	Touca descartável para proteção capilar, Atóxico, cor: branco, TNT 100% polipropileno, Embalagem com 100 unid.	UND	9	R\$ 6,71	R\$ 6,50	R\$ 58,50
53	Vassoura de nylon com cerdas macias, cepoplástico de 22 cm, cerdas de 11,5 cm com plumagem nas pontas, com cabo rosqueado de madeira plastificada, para limpeza em geral, tipo doméstica.	UND	1000	R\$ 6,46	R\$ 6,21	R\$ 6.210,00
54	Vassoura, plaçava, base em plástico com 20 cm e cabo de madeira 1,30 cm.	UND	1000	R\$ 4,33	R\$ 4,12	R\$ 4.120,00
55	condicionador infantil antialérgico 200ml (Johnson ou similar)	UND	300	R\$ 11,83	R\$ 11,33	R\$ 3.399,00
56	creme dental infantil sem flúor 50g	UND	200	R\$ 3,49	R\$ 3,35	R\$ 670,00
57	creme hidratante infantil antialérgico 200m (Johnson ou similar)	UND	100	R\$ 9,42	R\$ 9,12	R\$ 912,00
58	creme para pentear infantil 250ml (Johnson ou similar)	UND	100	R\$ 15,82	R\$ 15,28	R\$ 1.528,00
59	escova dental infantil, cabeça pequena arredondada, cerdas extramacias arredondadas, com protetor de cerdas	UND	1200	R\$ 2,91	R\$ 2,72	R\$ 3.264,00
60	escova para cabelo infantil, cerdas de nylon macia, 20 x 08 x 02	UND	100	R\$ 6,62	R\$ 6,31	R\$ 631,00

Handwritten signatures and marks



ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPRESTRE

Rua Edson da Gama Peixoto, S/N | Centro | CEP 57.968-000 | CNPJ nº 01.631.604/0001-07 | Fone: (82) 3257.3356

[Handwritten signature]

61	fralda descartável infantil tamanho "eg", contendo 20 unidades cada, data de fabricação, prazo de validade e registro no ministério da saúde impressos na embalagem (cremer ou similar)	PCT	250	R\$	22,82	R\$ 22,02	R\$ 5.505,00
62	fralda descartável infantil tamanho "g", contendo 24 unidades cada, data de fabricação, prazo de validade e registro no ministério da saúde impressos na embalagem (cremer ou similar)	PCT	200	R\$	22,82	R\$ 22,02	R\$ 4.404,00
63	fralda descartável infantil tamanho "p", com 32 unidades cada, data de fabricação, prazo de validade e registro no ministério da saúde impressos na embalagem (cremer ou similar)	PCT	200	R\$	22,82	R\$ 22,02	R\$ 4.404,00
64	fralda descartável infantil tamanho "m", contendo 28 unidades cada, data de fabricação, prazo de validade e registro no ministério da saúde impressos na embalagem (cremer ou similar)	PCT	200	R\$	22,82	R\$ 22,02	R\$ 4.404,00
65	lenço umedecido em tecido não tecido (tnt), dermatologicamente testado, elaborados com ingredientes não alcoólicos, embalagem plástica com flip contendo 50 lenços dobrados um a um, medindo 19,2cm x 13,6cm	UND	200	R\$	5,99	R\$ 5,72	R\$ 1.144,00
66	mamadeira em acrílico, com bico de silicone ortodôntico, frasco de caput em policarbonato, tampo e disco, 240ml	UND	100	R\$	4,49	R\$ 4,32	R\$ 432,00
67	pomada/creme protetor infantil para prevenção de assaduras (hipoglós ou similar) 80g	UND	400	R\$	13,69	R\$ 13,10	R\$ 5.240,00
68	talco a composição é feita a partir de talco, óxido de zinco, metilparabeno, propilparabeno, caulim e essência com 200ml	UND	100	R\$	10,13	R\$ 9,70	R\$ 970,00
69	sabonete infantil em barra antialérgico 90g (johnson ou similar)	UND	200	R\$	2,62	R\$ 2,52	R\$ 504,00
70	shampoo infantil antialérgico 400ml (johnson ou similar)	UND	150	R\$	9,94	R\$ 9,55	R\$ 1.432,50
71	Vassourão de plaçava medindo 30cm, cabo de madeira que seja não rosqueada na base.	UND	240	R\$	9,76	R\$ 9,41	R\$ 2.258,40

HABILITAÇÃO

Procedida à abertura do envelope de Habilitação da licitante que VENCEDOR, foi aberto o envelope e analisados os documentos, examinados e logo após rubricados pela Pregoeira, pela Equipe de Apoio e colocados à disposição dos presentes. Após a análise documental comprovou-se que a empresa **M. CRISTINA DO NASCIMENTO ME, CNPJ: 20.853.476/0001-82**, atendeu as exigências do ato



[Handwritten signature]

convocatório fica convocada no prazo máximo de 5 dias para assinatura da ata de Registro.

RESULTADO

A vista da Habilitação foi declarada vencedora a empresa que participou: **M.CRISTINA DO NASCIMENTO ME, CNPJ: 20.853.476/0001-82**, que apresentou MELHOR OFERTA VALOR GLOBAL R\$ 231.024,08 (duzentos e trinta e um reais e vinte e quatro centavos) com um desconto considerável.

RECURSO ADMINISTRATIVO

Não houve

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA:

Não houve.

ENCERRAMENTO

Nada mais a ser tratado, foi encerrada a sessão, cuja Ata vai assinada pela Pregoeira, pelos Membros da Equipe de Apoio e representantes das licitantes relacionadas.

PREGOEIRA:

[Handwritten signature]
MARIA BÉTANIA LEITE VALENÇA

EQUIPE DE APOIO:

[Handwritten signature]
JULIENE MARIA ALVES DE LIMA

KARINE OLIVEIRA DA SILVA

[Handwritten signature]
Karine O. da Silva

LICITANTES:

[Handwritten signature]
M.CRISTINA DO NASCIMENTO ME

CNPJ: 20.853.476/0001-82

